1

建信人寿保险股份有限公司

2017年第四季度关联交易信息披露公告

根据中国保监会《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发

〔2016〕52号，下称“《52号文》”）及相关规定，现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公

司”）2017年第4季度需披露关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据《52 号文》规定，公司 2017 年 4 季度需披露的各类关联交易金额合计约 87.38 亿元，明细

如下：

                                                                  单位：万元

序

号
交易时间 交易对象

关联关系

说明

关联交易内容
交易金额

类型 交易概述

一、资金运用业务

1
2017.10.11 中国建设银行股份有限公司 控股股东 定期存款 3 月美元定期存款  25,829.42

2

2
2017.12.13 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用 中信信托-雄风 9 号怡亚通贷款集合资金信托计

划托管费

 12.00

3
2017.12.18 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用 中国建设银行北京“乾元”2017 年第 1041 期标

准资产组合型理财产品

 90,000.00

4
2017.12.19 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用 中国建设银行北京“乾元”2017 年第 1047 期标

准资产组合型理财产品

 80,000.00

5
2017.12.22 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用 中国建设银行北京“乾元”2017 年第 1048 期标

准资产组合型理财产品

 80,000.00

6
2017.12.21 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用 五矿信托-国鑫 18 号集合资金信托计划托管费  8.99

7
2017.12.27 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用 华润信托-山钢东部新天地项目集合资金信托计

划托管费

 18.00

8
2017.12.27 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用 华润信托-冀中宏远项目集合资金信托计划托管

费

 14.00

9
2017.11.30 建信信托有限责任公司 股东控股

的公司

资金运用 建元 2017 年第九期个人住房抵押贷款资产支持

证券

 20,000.00

10
2017.10.31 建信保险资产管理有限公司 子公司 委托管理 10 月受托资产管理费（计提）  1,635.42

11
2017.11.30 建信保险资产管理有限公司 子公司 委托管理 11 月受托资产管理费（计提）  2,371.01

12
2017.12.31 建信保险资产管理有限公司 子公司 委托管理 12 月受托资产管理费（计提）  2,052.69

二、保险业务和代理保险业务

1 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 保险代理业务 代理保费收入  519,697.72

3

2 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 保险代理业务 代理保险手续费  19,612.84

3 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 保险代理业务 其他手续费  107.98

4 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 团体保险业务 投保团体保险产品及保全加保  4,911.43

5 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 团体保险业务 投保团体保险产品保全减保  -13.13

6 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务

 19,597.64

7 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务（退出）

 -10.80

8 2017.10-2017.12 建信保险资产管理有限公司 子公司 团体保险业务 投保团体保险产品及保全加保  10.62

9 2017.10-2017.12 建信金融资产投资有限公司 股东控股

的公司

团体保险业务 投保团体保险产品及保全加保  0.29

10 2017.10-2017.12 建信资本管理有限责任公司 股东控股

的公司

健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务

 161.19

11 2017.10-2017.12 建信信托有限责任公司 股东控股

的公司

健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务

 733.52

12 2017.10-2017.12 建信信托有限责任公司 股东控股

的公司

团体保险业务 投保团体保险产品及保全加保  0.30

13 2017.10-2017.12 建信期货有限责任公司 股东控股

的公司

健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务

 34.49

14 2017.10-2017.12 山东招远建信村镇银行有限

责任公司

股东控股

的公司

团体保险业务 投保团体保险产品及保全加保  2.55

4

15 2017.10-2017.12 江苏海门建信村镇银行有限

责任公司

股东控股

的公司

健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务

 19.99

16 2017.10-2017.12 江苏海门建信村镇银行有限

责任公司

股东控股

的公司

团体保险业务 投保团体保险产品及保全加保  2.40

17 2017.10-2017.12 江苏泰兴建信村镇银行有限

责任公司

股东控股

的公司

团体保险业务 投保团体保险产品及保全加保  1.54

18 2017.10-2017.12 苏州常熟建信村镇银行有限

责任公司

股东控股

的公司

健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务

 23.12

19 2017.10-2017.13 苏州常熟建信村镇银行有限

责任公司

股东控股

的公司

保险代理业务 代理保险手续费  0.43

20 2017.10-2017.12 重庆万州建信村镇银行有限

责任公司

股东控股

的公司

健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务

 1.10

21 2017.10-2017.12 上海浦东建信村镇银行有限

责任公司

股东控股

的公司

保险代理业务 代理保费收入  0.50

三、资产类关联交易

1 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 房屋租赁 职场租赁

3,633.53

2 2017.10-2017.12 建投数据科技股份有限公司
股东控股

的公司
固定资产采购 采购成都基地网络设备

49.96

四、其他劳务或服务

1 2017.10-2017.12 中国建设银行股份有限公司 控股股东 其他服务 与信用卡中心开展业务合作  2432.65（预估金

额）

5

2 2017.12.31 建银国际（控股）有限公司 股东控股

的公司

其他服务 核心二级美元资本债承销费（以 12 月 29 日中国

人民银行中间价汇率 6.5342 换算）

 453.47

3 2017.10-2017.12 建信养老金管理有限责任公

司

股东控股

的公司

其他服务 委托管理企业年金基金  359.32

4 2017.10-2017.12 青岛建银物业管理有限公司 股东控股

的公司

保洁 保洁费  1.56

二、本年度各类关联交易累计金额

截止 4季度末，本年度各类关联交易累计金额约为 617.66 亿元。明细如下：

三、统一交易协议执行情况

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

未达到逐笔披露标准的资产类关联交易 0.13

未达到逐笔披露标准的利益转移类关联交易 0

保险业务与代理保险业务 457.74

再保险的分出或分入业务 0

审计、精算、法律、资产评估、广告、职场装修等劳务或服务 0.95

资金运用类业务 161.49

6

截止 12 月 31 日，本年度统一关联交易协议执行情况如下：

建信人寿保险股份有限公司

2018 年 1月 22 日

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份有限公司 保险代理等业务合作 代理保费收入额约 422.8 亿元，其他业务合作约 0.84 亿元

中国建设银行股份有限公司
建设银行员工团体保险业务

和健康保障委托管理业务

团险业务发生额约 3.46 亿元，健康委托保障管理业务发生额约

16.4 亿元

中国建设银行股份有限公司 投融资业务 投融资业务累计发生额约 111.13 亿元（含定期存款）

建信信托有限责任公司 投融资业务 投融资业务累计发生额约 47.13 亿元

建信基金管理有限责任公司 投融资业务 投融资业务累计发生额约 0.5 亿元

建信保险资产管理有限公司 资产委托管理业务 累计支付及计提手续费约 2.73 亿元